

Số: 37 /KH-VKS

Hà Tĩnh, ngày 29 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025" trong ngành Kiểm sát Hà Tĩnh

Thực hiện Kế hoạch số 262/KH- UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc Triển khai thực hiện Đề án "Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025" trên địa bàn tỉnh. Viện KSND tỉnh Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch thực hiện trong ngành Kiểm sát Hà Tĩnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các kiến thức, văn bản pháp luật về an toàn thông tin mạng, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, góp phần nâng cao năng lực quốc gia về bảo đảm an toàn thông tin. Góp phần xây dựng một không gian mạng Việt Nam an toàn, thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát Hà Tĩnh.

- Giảm thiểu các sự cố mất an toàn thông tin bắt nguồn từ nhận thức chưa đầy đủ của công chức, người lao động trong ngành Kiểm sát Hà Tĩnh về các nguy cơ mất an toàn thông tin.

- Công chức, người lao động của Viện kiểm sát nhân dân hai cấp được trang bị đầy đủ về nhận thức và các kỹ năng cơ bản về bảo đảm an toàn thông tin, an tâm sử dụng mạng internet, mạng xã hội, thực hiện các thủ tục hành chính hay giao dịch điện tử trên không gian mạng, tham gia chính quyền điện tử.

- Người đứng đầu các đơn vị nhận thức được vai trò, trách nhiệm bảo đảm an toàn thông tin khi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị mình.

- Ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ thông tin, an toàn thông tin trong nước tiêu biểu đã được Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục An toàn thông tin) đánh giá và công bố hoặc bảo trợ.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các đơn vị quán triệt, triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý thức và trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin khi sử dụng internet, mạng xã hội, thực hiện các thủ tục hành chính hay giao dịch điện tử trên không gian mạng khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, Chính quyền điện tử, đô thị thông minh cho công chức và người lao động trong đơn vị mình.

- Đảm bảo 100% công chức, người lao động được tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ mất an toàn thông tin và các kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng; các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về an toàn thông tin.

- Thủ trưởng các đơn vị nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của đơn vị, ý thức được hậu quả cũng như trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra sự cố mất an toàn thông tin.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nội dung.

- Tuyên truyền trên bảng điện tử, cổng/trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về an toàn thông tin mạng như: Luật An toàn thông tin mạng, Luật An ninh mạng, Luật Viễn thông, Luật Công nghệ thông tin, Luật Giao dịch điện tử... và các văn bản có liên quan.

- Tuyên truyền, phổ biến những kiến thức, hành động, thông tin tích cực, không để công chức, người lao động trong Ngành bị ảnh hưởng của thông tin vi phạm pháp luật, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin.

- Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên các chuyên mục, chuyên trang trên trang tin điện tử của Ngành.

- Biên tập tin bài, ảnh, video, clip tạo xu thế... để đăng, phát trên các trang mạng xã hội, các kênh, nền tảng khác nhau và trên phương tiện truyền thông đại chúng.

- Tham gia tập huấn và các cuộc thi tìm hiểu về đảm bảo an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, xử lý và cung cấp thông tin, cảnh báo, hướng dẫn xử lý về các sự cố mất an toàn, an ninh thông tin của Viện KSND tỉnh và các đơn vị trực thuộc.

- Ban hành, rà soát, đôn đốc, bổ sung các quy chế, quy định về bảo vệ bí mật nhà nước.

- Mua và thực hiện việc cài đặt chương trình diệt virus có bản quyền trên các máy tính để chống virus xâm nhập, gây mất an toàn thông tin.

- Phối hợp, thực hiện tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp phích, bảng Led điện tử, cồng/trang thông tin của đơn vị, đồ họa thông tin, các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền, các hướng dẫn sử dụng thiết bị thông minh, thiết bị công nghệ an toàn.

- Nắm bắt xu hướng thông tin và xây dựng các định hướng, điều hướng thông tin, tuyên truyền cho công chức, người lao động trong ngành tránh ảnh hưởng của thông tin xấu độc, sai sự thật, thông tin vi phạm pháp luật.

2. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021 – 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Phòng thuộc Viện KSND tỉnh và Viện KSND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về trách nhiệm về an toàn thông tin cho công chức, người lao động trong đơn vị và thực hiện nghiêm túc nội dung của Kế hoạch này.

- Văn phòng tổng hợp phối hợp với Thanh tra Viện KSND tỉnh định kỳ theo dõi việc thực hiện đảm bảo an ninh, an toàn thông tin của các đơn vị Viện KSND hai cấp.

- Các Phòng thuộc Viện KSND tỉnh và các đơn vị Viện KSND cấp huyện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Văn phòng tổng hợp trước ngày 5 tháng 12 hàng năm.

- Văn phòng tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 15 tháng 12 hàng năm./. 

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Tĩnh; } để báo cáo
- Các đồng chí Lãnh đạo Viện; }
- Các Phòng thuộc VKSND tỉnh;
- Viện KSND cấp huyện;
- Lưu: VT, VP. 

**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**



Nguyễn Phan Lê Thúy